
 

 

 

РЕШЕНИЕ № ВП-190/2020

по делу № 023/06/99-2280/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

19 мая 2020 года                                                                                                    г.
Краснодар

 

На основании ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее
– Комиссия) в составе:

в отсутствие представителя Уполномоченного органа – администрации МО
Северский район, в отсутствие представителя Заказчика – администрации
Северского сельского поселения Северского района, проведена
внеплановая проверка в отношении администрации Северского района при
проведении при проведении открытого конкурса в электронной форме:
«Оказание услуг по разработке проектной документации                           по
реконструкции очистных сооружений ст. Северской» (извещение №
0318300165720000154) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
поступила информация администрации МО Северский район о нарушении
Закона о контрактной системе.

Уполномоченный орган указывает, что в протоколе подведения итогов



электронного аукциона Единой комиссией допущены нарушения в части
признания второй части заявки участника ООО «Жилстройпроект»
соответствующей аукционной документацией.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Северский район
проводился открытый конкурс в электронной форме: «Оказание услуг по
разработке проектной документации по реконструкции очистных
сооружений ст. Северской» (извещение                                  №
0318300165720000154).

Заказчик - администрация Северского сельского поселения Северского
района.

Начальная (максимальная) цена контракта – 16 000 000, 00 руб.

В силу ч.1 ст.54.1 Закона о контрактной системе под открытым конкурсом в
электронной форме понимается конкурс, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в
единой информационной системе извещения о проведении открытого
конкурса в электронной форме и конкурсной документации и к участникам
закупки предъявляются единые требования.

Ч.2 ст.54.4 Закона о контрактной системе заявка на участие в открытом
конкурсе в электронной форме состоит из двух частей и предложения
участника открытого конкурса в электронной форме о цене контракта,
сумме цен единиц товара, работы, услуги.

В силу ч.2 ст.54.4 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в открытом конкурсе в электронной форме должна содержать
требуемые заказчиком в конкурсной документации информацию и
документы, а именно:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), почтовый
адрес участника открытого конкурса в электронной форме, номер
контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого конкурса или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного
номера налогоплательщика участника такого конкурса (для иностранного
лица), идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника
такого конкурса;



2) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или
услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к товару, работе или услуге
и предоставление указанных копий документов предусмотрено конкурсной
документацией. При этом не допускается требовать предоставления копий
указанных документов, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации указанные документы передаются вместе с товаром;

3) документы, подтверждающие соответствие участника открытого конкурса
в электронной форме требованиям к участникам такого конкурса,
установленным заказчиком в конкурсной документации в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, или копии
таких документов, а также декларацию о соответствии участника открытого
конкурса в электронной форме требованиям, установленным в соответствии
с пунктами 3 - 9, 11 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки);

4) документы, подтверждающие право участника открытого конкурса в
электронной форме на получение преимуществ в соответствии со статьями
28 и 29 настоящего Федерального закона, в случае, если участник открытого
конкурса в электронной форме заявил о получении указанных преимуществ,
или копии этих документов;

5) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в
случае закупки товаров, работ, услуг, на которые распространяется
действие указанных нормативных правовых актов, или копии этих документов.
При отсутствии в заявке на участие в открытом конкурсе в электронной
форме документов, предусмотренных настоящим пунктом, или копий этих
документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

6) документы, подтверждающие квалификацию участника открытого
конкурса в электронной форме. При этом отсутствие этих документов не
является основанием для признания заявки на участие в открытом конкурсе в
электронной форме не соответствующей требованиям документации о таком
конкурсе;

7) декларацию о принадлежности участника открытого конкурса в
электронной форме к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям в случае
установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи
30 настоящего Федерального закона (указанная декларация



предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки).

Согласно ч.7 ст.54.4 Закона о контрактной системе требовать от участника
открытого конкурса в электронной форме предоставления иных документов и
информации, за исключением предусмотренных частями 2, 4 - 6 настоящей
статьи, не допускается.

Согласно ч.3 ст.54.7 Закона о контрактной системе Конкурсной комиссией
на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок, документов
и информации, предусмотренных частью 11 статьи 24.1 настоящего
Федерального закона, принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком конкурсе требованиям,
установленным конкурсной документацией, в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены настоящей статьей.

Согласно ч.4 ст.54.7 Закона о контрактной системе заявка на участие в
открытом конкурсе в электронной форме признается не соответствующей
требованиям, установленным конкурсной документацией:

1) в случае непредставления документов и информации, предусмотренных
пунктами 1 - 3, 7 части 6 статьи 54.4 настоящего Федерального закона, либо
несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным конкурсной документацией;

2) в случае наличия в документах и информации, предусмотренных частью 11
статьи 24.1, частями 4 и 6 статьи 54.4 настоящего Федерального закона,
недостоверной информации на дату и время рассмотрения вторых частей
заявок на участие в таком конкурсе;

3) в случае несоответствия участника такого конкурса требованиям,
установленным конкурсной документацией в соответствии с частью 1,
частями 1.1 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона;

4) в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми
в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона;

5) в случае непредставления документов, предусмотренных пунктом 5 части 6
статьи 54.4 настоящего Федерального закона, при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии ч.6 ст.54.7 Закона о контрактной системе конкурсная
комиссия осуществляет оценку вторых частей заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме, в отношении которых принято решение о
соответствии требованиям, установленным конкурсной документацией, для
выявления победителя такого конкурса на основе критериев, указанных в



конкурсной документации и относящихся ко второй части заявки (при
установлении этих критериев в конкурсной документации). Оценка
указанных заявок не осуществляется в случае признания открытого конкурса
в электронной форме не состоявшимся в соответствии с частью 9 настоящей
статьи.

В соответствии ч.7 ст.54.7 Закона о контрактной системе результаты
рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме фиксируются в протоколе рассмотрения и
оценки вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной
форме, подписываемом всеми присутствующими на заседании членами
конкурсной комиссии не позднее даты окончания рассмотрения вторых
частей заявок. Данный протокол должен содержать информацию:

1) о месте, дате, времени рассмотрения и оценки вторых частей заявок на
участие в открытом конкурсе в электронной форме;

2) об участниках открытого конкурса в электронной форме, заявки которых
на участие в открытом конкурсе в электронной форме были рассмотрены;

3) о соответствии или несоответствии заявки на участие в открытом конкурсе
в электронной форме требованиям, установленным конкурсной
документацией, с обоснованием этого решения, в том числе с указанием
положений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе, конкурсной документации, которым не соответствует эта заявка, и
положений заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
которые не соответствуют этим требованиям;

4) о решении каждого присутствующего члена конкурсной комиссии в
отношении заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме
каждого его участника;

5) о порядке оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной
форме по критериям, установленным конкурсной документацией, и решении
каждого присутствующего члена конкурсной комиссии в отношении каждого
участника открытого конкурса в электронной форме о присвоении ему
баллов по таким критериям, за исключением критерия, указанного в пункте 3
части 1 статьи 32 настоящего Федерального закона.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки вторых частей заявок на
участие в открытом конкурсе в электронной форме от 27.04.2020 №ПРОII1
подано 14 заявок, все заявки признаны соответствующими конкурсной
документацией. Заявка ООО «Жилстройпроект» (заявка № 107332707) также
признана соответствующей конкурсной документацией.

Согласно п.4) ч.1 ст.54.3 Закона о контрактной системе конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса в электронной форме, должна содержать



предусмотренные статьей 54.4 настоящего Федерального закона
требования к содержанию, в том числе к описанию предложения участника
открытого конкурса в электронной форме, к составу заявки на участие в
открытом конкурсе в электронной форме и инструкцию по ее заполнению,
при этом не допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников закупки или ограничение доступа к
участию в открытом конкурсе в электронной форме.

Участник ООО «Жилстройпроект» (заявка № 107332707) представил в составе
заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме муниципальный
контракт № 2-п на разработку проектно-сметной документации по объекту:
«Реконструкция уличной дорожной сети г. Керчи Республики Крым (ул.
Комарова, 1 Морской-П. Алексеева, ул. Ульяновых, ул. Петровского, ул.
Кирова, ул. Полевая, ул. Свердлова, ул. 1-й Пятилетки, ул. Гагарина, ул.
Большая) (далее - Контракт № 2-п)». В соответствии с п.п. 4.1, 4.2 Контракта №
2-п, сторонами установлен срок выполнения работ - с момента заключения
контракта до 01.12.2018 и срок действия контракта - до 31.12.2018.

Данное соглашение к Контракту предоставлено не для подтверждения
исполнения Контракта без нарушения срока, а предоставлено в качестве
документа, являющегося неотъемлемой частью Контракта с реестровым
номером в ЕИС 3911101047318000005 (все предоставленные в составе нашей
заявки по Контракту документы являются достоверными п объективно
существующими, что подтверждается размещенными в ЕИС сведениями).

В конкурсной документации в критериях оценки установлено, что
«Выполненными работами (оказанием услуг) считаются заключенные и
успешно (без рекламаций, штрафов, пеней, неустоек) исполненные
участником настоящего открытого конкурса в электронной форме контракты
(договоры) в период 2017-2019 гг.», при этом требование к сопоставимости «и
выполненные в срок» в конкурсной документации в порядке оценки заявок
отсутствует, следовательно, утверждение комиссии по закупкам о том, что
информация о Контракте предоставлена для подтверждения его исполнения
без нарушения срока не соответствует действительности.

Комиссия по закупкам указывает на наличие судебных разбирательств по
Контракту, тогда как в обозначенных комиссией по закупках судебных
решении и постановлении отсутствует понуждение ООО «Жилстройпроект»
оплатить неустойку. Согласно п. 10 ч. 2 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ
информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения
контракта), в том числе информация о стоимости исполненных обязательств
(об оплате контракта, отдельного этапа исполнения контракта), о
начислении неустоек (штрафов, пенен) в связи с ненадлежащим
исполнением обязательств, предусмотренных контрактом включается в
реестр контрактов, а именно:

 



 

Таким образом, заявка ООО «Жилстройпроект» соответствует конкурсной
документации и Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
                     ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. По результатам внеплановой проверки в указанных действиях
Уполномоченного органа – администрации МО Северский район
(комиссией) нарушения Закона о контрактной системы не
подтверждены.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 


